
Číslo stanoviska Název stanoviska

1/2006 Právo občana obce požadovat kopie usnesení a zápisů z jednání zastupitelstva obce, usnesení rady obce, výborů zastupitelstva obce

5/2006
Důsledky zrušení zákonného zmocnění nebo změny zákonného zmocnění jeho převedením ze samostatné do přenesené

působnosti (nebo naopak) na platnost, aplikovatelnost a zákonnost právního předpisu obce

7/2006 Povolování výjimek z povinností stanovených obecně závaznými vyhláškami obcí

8/2006
K možnosti zastupitelstva či rady obce promíjet či postupovat pohledávky vzniklé z výkonu přenesené působnosti na základě § 85 a § 102 odst. 3 

zákona o obcích

1/2007 Podmínky platnosti a účinnosti obecně závazné vyhlášky obce

1/2008 Neveřejná zasedání zastupitelstva obce a pracovní porady členů zastupitelstva obce

2/2008 Důsledky porušení povinnosti obecního úřadu informovat o místě, době a o navrženém programu připravovaného zasedání zastupitelstva obce

3/2008 Právo občana obce vyjádřit na zasedání zastupitelstva obce svá stanoviska k projednávaným věcem 

4/2008
Vztah práva občana obce požadovat projednání určité záležitosti v samostatné působnosti radou nebo za zastupitelstvem obce a práva podávat 

orgánům obce návrhy, podněty a připomínky

5/2008 Právo občana obce požadovat projednání určité záležitosti v oblasti samostatné působnosti radou obce nebo zastupitelstvem obce

6/2008 Právo občana obce podávat orgánům obce návrhy, připomínky a podněty

7/2008 Oprávnění zastupitelstva kraje nebo obce zakázat pořizování zvukových a obrazových záznamů ze svého zasedání

12/2008 Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 35/06 (Kořenov) - veřejný pořádek

13/2008 Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 5/07 (Plchov) - veřejná prostranství

14/2008 Nabytí a používání symboliky obcí

16/2008 Ukládání povinností v obecně závazných vyhláškách obcí ve vztahu k veřejnému prostranství

17/2008
Obecně závazné vyhlášky k zabezpečení ochrany životního prostředí, zeleně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně na území obce a o užívání zařízení 

obce sloužících potřebám veřejnosti 

22/2008 Postup Ministerstva vnitra při hodnocení souladu obecně závazných vyhlášek obcí se zákonem

23/2008 Ukládání povinností formou obecně závazné vyhlášky

24/2008 Ukládání povinností v obecně závazných vyhláškách obcí

25/2008 Důsledky nepodepsání návrhu zápisu ze zasedání zastupitelstva a právo člena zastupitelstva podat námitky proti zápisu ze zasedání zastupitelstva

26/2008 Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 33/05 (Krupka) - veřejný pořádek 

29/2008 Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 46/06 (Mariánské Lázně) - veřejný pořádek

Přehled platných stanovisek odboru veřejné správy, dozoru a kontroly

Rok 2006

Rok 2007

Rok 2008

Rok 2009



2/2009 Úprava formy realizace práva občana obce vyjádřit na zasedání zastupitelstva svá stanoviska v jednacím řádu

4/2009 Zákonné varianty řešení zpoplatňování komunálního odpadu a jednotlivé rozdíly mezi nimi

5/2009
Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 47/06 (Sušice) - obecně závazná vyhláška města Sušice č. 4/1998 o vzhledu, čistotě, pořádku a ochraně životního 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů

7/2009 Možnost převedení "ostatních záležitostí v samostatné působnosti" rady obce na jiný orgán

8/2009 Náležitosti dokumentů vyvěšovaných na úřední desce obecního úřadu v souvislosti se zákonem č. 190/2009 Sb.

16/2009 Podnikání obcí 

17/2009 Rozhodnutí o povolení zřízení vyhrazeného parkování 

18/2009 Stanovení paušální částky v obecně závazné vyhlášce o místních poplatcích

20/2009 Formy svěření pravomocí orgánům městských obvodů nebo městských částí statutem statutárního města 

22/2009 Silniční ochranné pásmo a veřejné prostranství

23/2009 Místní poplatek z ubytovací kapacity

24/2009 Plnění úkolů statutárního orgánu zaměstnavatele u obcí

27/2009 Udělování slova na zasedání zastupitelstva kraje

28/2009 Čestné občanství obce

35/2009 Rodná čísla, řízení ve věcech místních poplatků a ohlašovací povinnost v obecně závazných vyhláškách o místních poplatcích

36/2009 Oprávnění finančního výboru zastupitelstva obce (kraje) seznamovat se s osobními údaji zaměstnanců obce (kraje)

37/2009 Osvobození územních samosprávných celků od správních poplatků

43/2009
K subdelegaci stanovení míst a času a vymezení veřejného pořádku v obecně závazných vyhláškách podle § 10 písmeno a) zákona č. 128/2000 Sb., o 

obcích (obecní zřízení), podle nálezu Ústavního soudu Pl. ÚS 1/01

44/2009 Lázeňské statuty

50/2009
Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. 42/06 ve věci obecně závazné vyhlášky města Mariánské Lázně č. 7/2001, kterou se stanovují podmínky a povinnosti 

při ochraně, údržbě a tvorbě veřejné zeleně (vyhláška o veřejné zeleni)

51/2009 K procesu přijímání usnesení zastupitelstvem obce

4/2010
Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 9/10 (Chrastava) - obecně závazná vyhláška města Chrastavy č. 1/2009, o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů

8/2010 Vykázání člena zastupitelstva obce z jednání zastupitelstva obce

9/2010
Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 11/09 (Jeseník) - obecně závazná vyhláška města Jeseník č. 1/2008, o zákazu konzumace alkoholických nápojů na 

veřejném prostranství

10/2010
Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 28/09 (Břeclav) - obecně závazná vyhláška města Břeclav č. 5/2008, k zabezpečení místních záležitostí veřejného 

pořádku při provozování hostinských činností v obytné zástavbě města

11/2010 Vyřizování stížností na člena zastupitelstva obce

2/2011 Nález ÚS sp. zn. Pl. ÚS 13/09 (Vodňany) - OZV města Vodňany č. 4/2008, o ochraně veřejného pořádku při provozování hostinských činností

3/2011
Nález ÚS sp. zn. Pl. ÚS 39/10 (395/2010 Sb.) - OZV města Krupka č. 3/2009, hlášení obyvatel starších 15 let, zdržujících se na území města Krupka déle 

než 30 dnů a mají trvalý pobyt na teritoriích jiných měst

Rok 2010

Rok 2011



8/2011 Vyloučení člena zastupitelstva obce z hlasování pro existenci střetu zájmů

11/2011
Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 25/11 ve věci obecně závazné vyhlášky města Holýšov č. 1/2010 o čistotě a ochraně životního prostředí a 

omezení volného pohybu psů a jiných zvířat na veřejných prostranstvích

1/2012 Zveřejňování poskytnuté informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím

3/2012
Nález Ústavního soudu sp. zn. PL. ÚS 12/11 ve věci OZV obce Lukovany č. 5/2008, o místním poplatku za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do 

vybraných míst a částí obce

2/2013 Možnost zastupitelstva obce vyhradit si pravomoci rady obce v obcích, v nichž není rada volena (např. pro rozhodování o uzavření nájemních smluv)

3/2013 Vyřizování petic směřujících do oblasti samostatné a přenesené působnosti obce

4/2013 Postup obce při volbě přísedících okresních soudů

1/2014 Povinnost obce zpřístupnit Sbírku zákonů a Věstník právních předpisů kraje na obecním úřadu

2/2014 Kontrola příspěvkových organizací zřízených územními samosprávnými celky a aplikace kontrolního řádu na tento typ kontroly

3/2014 Neslučitelnost funkcí dle zákona o volbách do zastupitelstev krajů

4/2014
Nález Ústavního soudu sp. zn. PL. ÚS 35/13 ve věci OZV města Chebu č. 6/2012 k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku na veřejných 

prostranstvích

1/2015 Lhůta pro projednání záležitosti v samostatné působnosti orgánem obce

1/2016 Právo člena zastupitelstva obce na informace

3/2016 Postavení tajemníka obecního úřadu ve vztahu k orgánům obce

4/2016

Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 4/16 ve věci OZV města Chrastavy č. 2/2014 k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku na veřejných 

prostranstvích, kterou se stanovuje kratší doba nočního klidu, výjimečné případy, ve kterých lze rozhodnutím vymezit dobu nočního klidu kratší, a 

vymezují činnosti, které by mohly narušit veřejný pořádek v obci, včetně omezení těchto činností

1/2017 Doručování protokolu o kontrole

2/2017 Vyřizování elektronicky učiněných podání občanů obce směřujících do samostatné působnosti obce bez uznávaného elektronického podpisu

3/2017 Veřejné zakázky malého rozsahu

4/2017 Poslední kontrolní úkon a lhůta k vyhotovení protokolu o kontrole dle zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád)

5/2017

Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 34/15 ve věci obecně závazné vyhlášky města Litvínova č. 3/2013, o zabezpečení místních záležitostí veřejného 

pořádku a zlepšení vzhledu města, a obecně závazné vyhlášky města Varnsdorfu č. 2/2012, o zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku a 

estetického vzhledu města

Rok 2012

Rok 2013

Rok 2014

Rok 2015

Rok 2016

Rok 2017



6/2017 Novela kontrolního řádu (účinnost od 1. července 2017) 

1/2018 Používání malého státního znaku a otisku úředního razítka na listinách vydávaných při kontrole výkonu státní správy

2/2018 Kontrolní zjištění v protokolu o kontrole dle zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů

3/2018 Kontrola jako postup před zahájením správního řízení

2/2019
Možnost opakovaného ukládání pokut za porušení povinnosti, která je znakem skutkové podstaty přestupku podle § 15 odst. 1 písm. a) kontrolního 

řádu

3/2019 Promítnutí obecného nařízení o ochraně osobních údajů do protokolu o kontrole a navazujících povinností kontrolního orgánu 

4/2019 Zakládání podnětu ke kontrole do spisu při vedení kontroly a v (navazujícím) správním řízení

5/2019 Zvýhodňování osob s trvalým pobytem v obci ve vazbě na závěry nálezu Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 48/18

6/2019 Důsledky uzavření pracovněprávního vztahu mezi obcí a členem zastupitelstva obce bez předchozího souhlasu zastupitelstva obce

7/2019 Vzor protokolu o předání obce nově zvolenému starostovi obce 

1/2020 Možnost distanční účasti členů zastupitelstev kraje na ustavujícím zasedání

1/2021  Provádění distančních kontrol dle kontrolního řádu

2/2021
Problematika převodu nevyčerpané dovolené na začátku a na konci uvolnění pro výkon funkce člena zastupitelstva územního samosprávného celku 

3/2021 Výklad § 22 kontrolního řádu - možnost "identifikovat" podatele během kontroly (při řešení podnětu) v případě, že s tím vysloví souhlas

4/2021 Udělování výjimek z povinností stanovených obecně závaznou vyhláškou

1/2022 Pověření ke kontrole

2/2022 Poskytnutí osvobození nebo úlevy na poplatku pro osoby pobírající starobní důchod

3/2022
Spolupráce kontrolních orgánů za účelem odstranění duplicit v kontrolní činnosti a minimaluzaci zátěže kontrolovaných osob v souvislosti s kontrolní 

činností

1/2023
Výkon dozoru nad zákonností právních předpisů územních samosprávných celků v souvislosti s posuzováním jejich souladu se zákonem           o 

ochraně hospodářské soutěže a výkonem dozoru prováděným Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže

2/2023
Zveřejňování obecně závazných nařízení národních výborů a právních předpisů okresních úřadů ve Sbírce právních předpisů územních samosprávných 

celků a některých správních úřadů

3/2023
Zveřejňování právních předpisů hlavního města Prahy a statutárních měst Brno, Ostrava a Plzeň vydaných při výkonu působnosti okresních úřadů ve 

Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů

4/2023
Stanovování koeficientů daně z nemovitých věcí pro „jednotlivé části obce“ formou obecně závazných vyhlášek ve vazbě na závěry nálezu Ústavního 

soudu sp. zn. Pl. ÚS 24/23

ROK 2023

ROK 2022

ROK 2021

Rok 2018

Rok 2019

ROK 2020



5/2023  Zapojení územního samosprávného celku do daňového Milostivého léta na základě usnesení jeho zastupitelstva

6/2023 Vydávání potvrzení ve smyslu § 14 zákona o obcích

7/2023 Práva a povinnosti kontrolujících dle kontrolního řádu

1/2024
Dozor nad zákonností obecně závazných vyhlášek obcí o stanovení místních koeficientů daně z nemovitých věcí pro "jednotlivé části obce" v roce 

2024 s ohledem na sktuální legislativní změny

2/2024
Problematika pořizování a následného zpřístupňování audiovizuálních záznamů ze zasedání zastupitelstva obce

3/2024
Obecně závazná vyhláška obce o podmínkách spalování suchého rostlinného materiálu za účelem jeho odstranění

1/2025
Důsledky pozbytí platnosti obecně závazné vyhlášky o zřízení obecní policie pro její včasné nezveřejnění ve Sbírce právních předpisů územních 

samosprávných celků a některých správních úřadů + příloha (vzor obecně závazné vyhlášky)

Aktualizace 26.02.2025

ROK 2024

ROK 2025


